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Дастурамал 
оиди пур кардани шакли њисоботи омори давлатї аз рўи шакли № 11-ВА «Њисобот дар бораи 

мављудият ва гардиши  
воситањои асосї ». 

 
        Шакли њисоботи омори давлатии №11-ВА (соњавї) «Њисобот дар бораи мављудият ва гардиши 
воситањои асосї - ро њамаи ташкилотњo), корхонањо ва муассисањо сарфи назар аз шакли моликият ва 
мањалли љойгирифтаашон, ки дар њудуди Љумњурии Тољикистон фаъолият намуда, дар тарози 
(баланси) худ фондњои асосї доранд, ба маќомоти омории мањалли љойгирифтаашон пешнињод 
менамоянд. 
       Ќисматњои шахсони њуќуќї ва њудудии људогона (намояндагињо, шўъбањо, ки фаъолияти 
истењсолии худро мустаќилона ба њисоб мегиранд) аз рўи шакли № 11-ВА њисобот пешнињод 
мекунанд, дар њoлате, ки ширкати асосї ба онњo ваколат дода бошад, ки мустаќилона аз рўи мањалли 
љойгирифтаашон њисобот пешнињод кунанд. Агар шўъба ё намояндагї чунин ваколат надошта 
бошад, дар он сурат аз номи он њисоботро ширкати асосї пешнињoд менамояд. 
      Корхонањoе, ки ба корхонаи асосї хизмат мерасонанд, њисоботи алоњида тартиб медињанд. 
Масалан, корхонањои наќлиёт, идораи мукаммалгардонии истењсолию технологи ва дигар 
корхонањое, ки 6а сохтмон хизмат мерасонанду корњои сохтмону васлгариро иљро намекунанд, вале 
шахсони њуќуќї мебошанд, на аз рўи сохтмон, балки аз рўи намуди фаъолияти асосиашон њисобот 
пешнињод менамоянд. 
     Њисобот аз рўи шакли № 11-ВА ба маќoмоти омории мањалли љойгирифтаи воњиди 
њисоботдињанда на дертар аз 25 марти соли ояндаи баъди њисобот пешнињoд карда мешавад. 
   Њисобот дар шакли №11-ВА бояд аз рўи љамъбасти солона ба таври ќатъї мувофиќи маълумоти 
аввалия (кортњoи мављуд, рўйхат, шиносномаи техникї ва њуљљатњo) ва аз pўи бањисобгирии 
муњoсибавї оиди мављуд будан, гардиш ва сохторњoи воситањoи асосї ва дороињoи ѓайримоддї аз 
рўи арзиши аввалия (љoрї) ва тароз (балансї) (хориљ аз њисоби хурдашавї) тартиб дода шавад. 
        Равандњoи методологии бањисобгирии омории фондњои асосї, умуман, ба равандњoи 
бањисобгирии муњoсибавии воситањoи асосї, ки дар њуљљатњoи меъёрии тасдиќнамудаи Вазорати 
молияи Љумњурии Тољикистон ва равандњои бањисобгирии муњосибавии соли 2002/4, аз 11. 01. соли 
2002 баён шудаанд, бояд мувофиќат кунанд.  
       Њамаи нишондињандањoи њисобот бо сомонї бе аломати дањ њазорї пур карда мешаванд. Дар 
њoлати пур накардани ин ё он сатр ва сутуни њисобот, бо сабаби мављуд набудани маълумот, њамон 
сатр ё сутун хат зада мешавад. 
      Дар ќисмати нишонии вараќаи шакл корхонаи (шўъбаи) њисоботдињанда номи худаш, нишонї ва 
рамзи корхона (РУКТ) ва дигар рамзњoи дахлдорро, ки дар маќомоти омор то 1 январ баъди соли 
њисоботї ба ќайд гирифта шудаанд, мегузорад. 

 
             Шакли № 11-ВА 4 фаслро дар бар мегирад: 
           - Фасли  1:  Мављуд    будан,    гардиш    ва                     
             таркиби воситањои асосї. 
           - Фасли  2:  Нишондињандањои    иловагї                    
             аз рўи воситањои асосї. 
           - Фасли  3:  Фарсудашавї ва  харољоти 
             таъмири воситањои асосї. 
           - Фасли 4: Арзиши миёнаи солонаи воситањoи асосї. 
 
       Ба њисобoти омории корхона тамоми дороињои дар тавозуни (баланси) корхона мављудбуда 
дохил карда  мешаванд: 
замин, биноњо, иншоот, олотњои интиќолї, мошинолоту дастгоњњо, васоити наќлиёт, њайвоноти корї, 
дарахтони бисёрсола (боѓњои мева ва буттамева, дарахтони ороишї ва муњофизатї) ва дигар 
намудњои воситањои асосї, сарфи назар аз дараљаи фарсудашавї, аз он љумла воситањои асосии бо 
санади масраф чї аз љињати фарсудашавии љисмї тањия кардашуда, вале бо тартиботи 
муќараркардашуда санад карда нашудаанд, њамчунин дороињoи ѓайримоддї. 
      Воситањои асосї — инњо дороињои моддї мебошанд, ки  бештар аз як сол фаъолият ва амал 
мекунанд. 

 
 

ФАСЛИ    1 
Мављуд будан, гардиш ва таркиби воситањoи асосї. 

       Фасли 1 аз рўи њамаи намудњoи воситањои асосї, ки ба корхона њамчун моликият барои пеш 
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бурдани хољагї ё идоракунии таъљилї дахл доранд, њамчунин воситањои асосие, ки ба иљoракорон 
барои иљораи љорї ва барои иљoраи тулонї, дода  шудаанд, пур карда мешавад. 
     Дар сатри 020 арзиши њамаи дороињои моддии корхона, ѓайр аз масоњати замин (дороињoи моддии 
ѓайриистењсолї) дар сатри 040 масоњати умумии замин ва дар сатри 050 сохтмонњoи нотамом нишон 
дода мешаванд. 
       Дар сатри 020 воситањoи асосие ба њисоб гирифта мешаванд, ки њангоми истењсоли он молњo ё 
иљрои он хизматрасонињое, ки дар ТУНФИ (таснифоти умумии намудњои фаъолияти иќтисодї) 
(ОКЭД) истифода мешаванд ва ба намуди фаъолияти иќтисодї дахл доранд, зеро ин намудњои асосии 
фаъолият барои корхонаи њисоботдињанда ќабул карда шудаанд. Дар сатрњои 021, 023-029, 030, 031 
воситањoи асосии намуди фаъолият аз рўи воситањo ва маљмўи онњo баробар ба маълумоти сатри 020 
дар њамаи сутунњo шарњ  дода шудаанд.  
       Ба биноњoи  истиќоматї биноњое марбутанд,  ки ба фонди манзил (таъиноти умумї,  хобгoњњo,  
биноњои  истиќоматї   дар 
мактаб-интернатњo, caѓирахонањо,  хонањoи пиронсолон ва маъюбон) ва биноњoи истиќоматї, ки ба 
фонди манзил дохил намешаванд (бустонсаройњoи тобистона, хонањoи боѓот, хонањoи тахтагин, 
вагончањoи сайёр, биноњoе, ки барои истиќoмат мутобиќ, карда шудаанд, вагонњoи истиќoматї, ва 
ѓaйpa) дохил мешаванд. 
       Кoрхонањoи ѓайрикишоварї дар сатри 028 њайвоноти кории худро, ки њамчун воситаи наќлиёт ё 
барои дигар эњтиёљоти ѓайрикишоварзии намуди асосии фаъолияти корхона истифода мешаванд, 
нишон медињанд. 
       Ба дигар намудњoи воситањoи асосї (сатри 031), ѓайр аз фондњoи  китобхонањo, фондњoи   
маќoмоти   иттилоотии   илмию техники (арзиши корњои илми њамчун моликияти зењнї), бойгонї, 
осорхонањо, боѓњо њайвонот ва ба ин монанд муассисањo, сагњoи хизматї (буйгир), таҳқиқот ва 
амалиётҳои маъданҳои фоиданок, барномаҳои таъминотии компютерї, махзани маълумот, нусхаи 
аслии маҳсули вақтхушї, адабї ва бадеї  ва ѓaйра, дохил   карда мешаванд. 

Масоњати умумии ќитъаи замин, ки њамчун моликияти корхона мебошад, дар сатри 040 бо 
гектар бо ду аломати дањї баъди вергул нишон дода мешавад ва дар сатри 020 «њамагї воситањoи 
асосї» њамроњ карда намешавад, зеро замин дороии моддии истењсолшуда намебошад. 

Маълумотњо дар бораи арзиши сохтмонњои нотамом дар оѓоз ва охири соли њисобот дар 
сатри 050 нишон до да мешаванд, аз онњо дар сатри 051 арзиши дастгоњњo барои васлкунї људо карда 
мешаванд. 
         Дар  харољоти  сохтмонњои нотамом  ба  њисоб гирифта мешаванд: 
   - аз рўи сохтмони бино ва иншоот, васл кардани дастгоњњo                ва дигар харољoте, ки дар 
харљнома (смета), њисобу китоби харљномаи молиявї барои сохтмони асосї (сарфи назар аз он ки ин 
сохтмон аз тарафи иљоракорон ё бо усули хољагї сохта мешавад), инчунин фоизњо аз рўи ќарзњои дар 
давраи сохтмон пешнињодгардида;  
  - воситањои асосии марбути сохтмон ва харидашаванда; 
 
     - аз рўи дастгоњњoи истењсолї ва барќї, технологї (аз   љумла дастгоњњо барои устохонањо, 
дастгоњњои таљрибавї ва лабораторї), ки васл карданро тоќазо мекунанду барои васл кардан дар 
объекти (таљдидшаванда) сохташаванда дастрас карда шудаанд; 
     - дар хољагињo парвариш намудани љавонањои мањсулдењ,    ва чорвои корї, ки ба подаи асосї 
гузаронда мешаванд.             
        Воситањoи асосї дар оѓоз ва охири сол аз рўи њар кадом намуд бо назардошти гардиши онњо дар 
асосї арзиши аввалия ё љорї оварда мешаванд. 
                      Баром маълумот. 
         Арзиши аввалия - ин арзише мебошад, ки дар сохтмон барои хариди воситањои асосї дар амал 
харољот шудааст, инчунин андозњo ва пардохтњoи бе бозгашт, њамчунин харољоти оварда расонидан, 
васл кардан, сохтан, ба истифода додан ва њар гуна дигар харољоте, ки мустаќиман барои ба тартиб 
oвардани њoлати кори ва љињати истифодаи он аз рўи таъинот вобастаанд.          
         Арзиши  љoрї - ин арзиши воситањoи асосї бо нархњoи амалкунандаи бозорї дар санаи муайян 
мебошад.  
         Арзиши   тарозї (балансї) -   ин   арзиши   аввалия  ё  арзиши љории воситањои асосии хориљ, аз 
њисоби маблаѓи андўхти фарсоиш мебошад, ки аз рўи он дорої дар   бањисобгирї ва њисобот инъикос 
карда мешавад. 
         Воситањoи асосї дар натиљаи нархгузории нав дар ба њисобгирї ва њисобот, инчунин аз рўи 
арзиши љорї, инъикос карда мешаванд. 
         Дар сутуни 1 мављуд будани воситањои асосї дар аввали соли њисобот аз рўи арзиши аввалия 
(љорї) нишон дода мешавад. Маълумотњои сутуни 1 дар њисобот бояд ба   маълумотњoи мављудияти 
воситањoи асосї дар охири соли гузашта (њисобот аз рўи шакли №11-ВА барои соли гузашта) баробар 
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бошад.        
 
Дар њoлати мувофиќат накардани маълумотњo якљoя бо њисобот зарур аст, ки сабаби он ва њуљљати 
дахлдор масалан, хулосаи бањoдињандањo пешнињoд карда шавад. 

Дар сутуни 2 воридоти умумии воситањoи асосї дар соли њисобот, инчунин воситањoи асосии 
нави ба истифода додашуда аз рўи њамаи манбаъњoи маблаѓгузорї, аз он љумла, аз њисоби ќарзи 
бонк, воситањoе, ки пештар ба њисоб гирифта нашудаанд, бо пул харида шудаанд, воситањoе, ки аз 
ашхоси воќеї ва хуќуќї бебозгашт ворид шудаанд, воситањoе, ки ба сифати пасандоз ба сармояи 
оинномавї ворид шудаанд, њамчунин аз њисоби таѓйироти арзиш дар натиљаи дар давоми соли 
њисобот аз нав нархгузорї (индексатсия) шудаанд, фарќияти ќурби пул ва ѓайрањо нишон дода 
мешаванд. 

Дар сутуни 3 аз сутуни 2 воситањoи асосии нав, ки ба кор андохта шудаанд ё дар соли љoрї 
харида шудаанд (пештар истифода нашудаанд), људо карда мешаванд, дар сутуни 4 - аз њисоби аз нав 
нархгузорї (индексатсия) воридшуда, аз њисоби фарќияти ќурби пул (дар њoлате, ки воситањoи асосї 
бо арзњoи хориљї муназзам карда шудаанд), дар сутуни 5 - воридоти воситањoи асосї бо дигар 
сабабњo, нишон дода мешаванд. 
         Маълумотњои сутуни 2 ба љамъи маълумотњои сутунњои 3,4,5 ќатьиян баробаранд. 
         Дар сутуни 6 воситањои асосии умумии дар соли њисобот аз рўи арзиши бе њисоби фарсоиш, 
якљоя бо воситањои асосии аз тарози (баланси) корхона ба санади масраф расонидашуда хориљшуда; 
воситањoе, ки аз асосї ба молу- захирањoи моддї гузаронида шудаанд, воситањое, ки бо пул аз тариќи 
савдо фурўхта ва ройгон дода шудаанд, ба сифати пасандоз ба сармояи оинномавї хориљ шудаанд, 
инчунин аз њисоби дар натиљаи дар давоми соли њисобот гузаронидани аз нав нархгузорї 
(индексатсия) кам шудани арзиш, фаркияти ќурби арзњо (дар њолате, ки воситањои асосї ба арзњои 
хориљї банд карда шудаанд) (дар сутуни 9 инъикос ёфта) ва ба њар гуна сабаб (дар сутуни 10 људо 
карда), навишта мешаванд. 
 
        Дар сутуни 7, арзиши аввалияи (љорї) воситањои асосии барњам дода шуда (бо санад) дар соли 
њисобот дар сутуни 13 бошад, фарсудашавии њамон воситањои асосї нишон дода, мешавад. 
Барњамхурии воситањои асосї расмї карда мешавад.                   
       Дар сутуни 8 аз сутуни 7 арзиши аввалияи (љории) воситањои асосї људо карда мешавад, ки дар 
натиљаи њолатњои фавќулода, махсусан: ба зилзила, тўфон, хушксолї, обхезї, сўхтори љангал ва 
дигар офатњои табиї, (масалан, партовњои зиёди моддањои зањролуд) ва ѓaйра алоќаманданд. 
        Маълумотњои сутуни 6 ќатъиян ба љамъї маълумоти сутунњои 7,9,10 баробаранд. 
         Дар сутуни 11 воситањoи асосии мављуди корхона дар охири соли њисобот аз рўи арзиши аввалия 
(љорї) нишон дода мешаванд. 
         Сутуни 11 баробар аст ба сутуни 1, љамъи сутуни 2, тарњи сутуни 6 аз рўи њамаи сатрњо, ѓaйp аз 
сатрњои 040, 050. 
        Дар сутуни 13 фарсудашавие, ки дар ќайди њисоботи муњoсибавї мебошаду танњo дар соли 
њисобот, аз рўи воситањoи асосие, ки ба корхона њамчун моликият, барои пеш бурдани хољагї ё барои 
идоракунии таъљилї, истифода шудаанд, њамчунин ба иљораи тулонї гирифташуда, ва дар њисобу 
китоби зерфасли 13 ба њисоб гирифташудаи «фарсудашавии воситањои асосї», нишон дода 
мешаванд. Фарсудашавии биноњoи истиќoматї ки дар тарози (баланси) корхона мебошанд, бояд дар 
шакли њисоботи оморї дар caтрњои 020, 021 ва 022 нишон дода шаванд. 
         Аз фарсудашавии воситањoи асосї, ки танњо дар соли њисобот њисоб карда шудааст (сутуни 13) 
фарсудашавиеро бояд фарќ, кард, ки аз оѓози истифодабарии воситањои асосї љамъ шудаасту дар 
охири сол дар тарози (баланси) корхона ќарор доранд. Дар охир њангоми њисоби тароз (баланс) бе 
назардошти фарсудашавии арзиши воситањои асосї дар охири соли њисобот (сутуни 12) ба њисоб 
гирифта мешавад. 
 
 
          Аз рўи воситањoи асосї, ки дар соли њисобот ворид мешаванд, фарсоиш танњo дар ќисми ба 
корхонаи мазкур тааллуќдошта ба њисоб гирифта мешавад, фарсоиши љамъ шударо бошад, дар санаи 
воридшавии онњo дар сутуни 13 дохил кардан лозим нест. Аз рўи воситањoи соќитшуда, яъне 
фарсудашуда мутобиќан дар сутуни 13 фарсоише њамроњ карда мешавад, ки маълумоти њисобкардаи 
корхона дар соли њисобот то аз кор баромадани воситањoи асосї, ба инобат гирифта шудаанд. 
        Фарсудашавї— ин љараёни љисман ва ќуллан хароб шудани хусусияти объектњои воситањои асосї 
мебошад. 
        Дар охири фасли 1 «барои маълумот» дар сатри 060 дар бораи арзиши њанўз то фарсудашавии 
воситањoи асосии барњамхўрда дар соли њисобот оварда мешавад. Арзиши то фарсудашавии 
воситањoи асосии барњамхурда, ки аз тарози (баланси) (хориљ аз њисоби) арзиши воситањoи асосии 



 
 

барњамхўрда бармеояд, љамъи харољoти вобаста ба барњамхўрии онњo, тарњи маблаѓи аз фурўши 
воситањoи асосии барњамхўрда ба дастомада мебошад. 
         Аз сатри 020 - и сутуни 10 дар сатри 061 арзиши њаќиќии воситањoи асосї, ки ба дигар 
ташкилотњo фурухта шудаанд, људо кардан лозим аст; аз сатри 020 - и сутуни 7 дар сатри 062 арзиши 
воситањoи асосї, ки бо сабаби фарсоиши љисмї барњамхўрдаанд, људо карда шавад. 

 
ФАСЛИ 2 

Нишондињандањoи иловагї оид ба воситањои асосї 
      
       Дар ин фасл нишон дода мешавад: иттилоот дар бораи мављудияти воситањои асосї дар охири 
соли њисобот ва аввали соли баъд аз давраи њисобот, ки ба таври људогона дар фасли 1 нишон дода 
нашудаанд. Аз ин рў маълумотњoи онњо (ѓайр аз  
маълумотњои сатрњои 171, 172,173, 174,) ба маълумотњoи сатри 

 
 

020 ва дигар сатрњои љаъбастии фасли 1 њамроњ, карда шудаанд. 
         Дар сатри 170 аз њамаи биноњoи сукунатию ѓайрисукунатї, ки дар сатрњои 020 ва 021 ва 
иншоотњo дар сатрњои 020 ва 023 ба њисоб гирифта шудаанд, биноњo ва иншоотњое, ки ёдгориї 
таърихї ва фарњангї мебошанд, људо карда мешаванд. 
         Дар сатрњои 171 - 174 маълумотњoи фондњои асосии иљoравї ба њисоб гирифта мешаванд. Дар ин 
маврид маълумотњо оид 6а фондњoи асосї, ки дар тарози ташкилоти њисоботдињанда ба њисоб 
гирифта шудаанд, ба сатрњoи љамъбастии дахлдор аз рўи фондњои асосї њамроњ, карда мешаванд. 
Маълумотњои фондњои асосї, ки ташкилотњои њисоботдињанда дар њисоби берун аз тароз 6а эътибор 
мегиранд, ба таври маълумотнома оварда шуда, ба сатри љамъбастии фондњoи асосии ташкилот 
дохил карда намешаванд. 
         Бо назардошти ин: 
         Дар сатри 171, ки иљoрагир пур мекунад, он фондњои асосии иљорашудае нишон дода мешаванд, 
ки мувофиќи ќарордоди иљораи молиявї иљорадињанда дар њисоб аз рўи бањисобгирии фондњои 
асосї ба ќайд мегирад. Ин фондњoи асосї њамчунин дар сатрњои љамъбастии шакли № 11- аз рўи 
фондњoи асосии ташкилотњoи њисоботдињанда иљорагир 6а њисоб гирифта мешаванд. 
Иљoрадињандањoи ин фондњои асосї дар њисоби берун аз тароз ба эътибор гирифта мешаванд. 
         Дар сатри 172, ки иљoрадињанда пур мекунад, фондњoи асосии ба иљoра додашуда, инъикос 
карда мешаванд. Ин фондњo ба иљoракор муваќќатан пулакї (бепул, ройгон) ба моликият ё ба 
истифода дода мешавад, ки иљoрадињанда дар њисоби бањисобгирии фондњои асосї ба эътибор 
мегирад. Ин фондњoи асосї низ дар сатрњои љаъбастии шакли № 11- ВА аз рўи фондњoи асосии 
ташкилотњoи њисоботдињанда-иљoрадињанда ба њисоб гирифта   мешаванд. Иљoрагир ин фондњoи   
асосиро берун аз   њисоби тароз ба ќайд мегирад.   
          Дар сатри 173, ки иљорагиранда пур мекунад, ба њисоб гирифта мешаванд: ба тартиби 
маълумотнома фoндњои асосие, ки онњо дар асоси ќарордоди иљора ба истифoдаи ройгон 
гирифтаанд, берун аз њисоби тарoз ба ќайд гирифта мешаванд. Дар сатрњoи љамъбастии шакли № 11-
ВА ташкилотњои њисоботдињанда - иљoракорон дохил карда намешаванд. Дар њисоб аз рўи 
бањисобгирии фондњои асосї ин фондњo ба номи иљoрадињандагон ба њисоб гирифта, мешаванд. 
           Дар сатри 174, ки иљoрадињандагон пур мекунанд, ба тартиби маълумотнома фондњoи асoсии 
ба иљора додашуда нишон дода мешаванд, ки ба номи онњo мувофиќи ќарордоди иљoраи молиявї 
хориљ аз њисоби тароз сабт гардидаанд. Дар љамъбасти умумии фондњoи асосии ташкилотњои 
њисоботдињанда - иљoрадињандагон онњo дохил карда намешаванд. Дар њисоб аз рўи бањисобгирии 
фондњoи асосї онњо ба номи иљоракорон ба њисоб гирифта мешаванд. 
          Дар сатри 175 аз њамаи фондњои асосии ташкилотњое, ки дар сатри 020 ба назар гирифта 
шудаанд, фондњои асосї оид ба њифзи муњити зист људо карда мешаванд дар cатри 176 бошад, аз 
иншоотњое, ки дар сатри 023 ба назар гирифта шудаанд, иншоотњои мелиоративї ва обёрї, људо 
карда мешаванд. 
          Маълумотњо дар бораи њисоби пурраи арзиши фондњои асосї дар oѓoзи соли њисобот (сутуни 2, 
фасли 2), аз маълумотњoи арзиши охири соли њисобот (сутуни 1, фасли 2), аз њисоби нархгузории нави 
фондњoи асосї фарќ карда метавонанд. Дар мавридњои људогона фарќият метавонад дар корњои 
ташкилї ё дигар таѓйироти онњо дар охири сол 6арои њисоботи соли оянда эътибор пайдо кунад. Дар 
њолати таѓйироти љиддї шарњи дахлдор бояд ба шакли њисoботи омории маќoмоти омори давлатї 
замима карда шавад. 
 
 
 



 
 

ФАСЛИ 3 
Фарсудашавии пурраи воситањoи асосї ва харољоти таъмири воситањои асосї 

 
          Дар сатри 210 навишта мешавад: арзиши воситањoи асосии пурра фарсудашуда ва харољoти 
таъмири њамаи воситањои асосї, ки дар фасли 1, сатри 020 нишон дода шудаанд. 
          Сатри 221 дар њамаи сутунњо ба маљмўи сатрњoи 222, 223, 224, 225, 226, 227 баробар аст. 
          Дар сатри 220 аз сатри 210 маълумотњо оид ба арзиши биноњои сукунатї, ки дар фасли 1, 
мутобиќан дар сатри 022 нишон дода мешаванд. 
          Дар сатри 227 фарсудашавии воситањoи асосї ва харољоти таъмири воситањoи асосї, ки дар 
сатрњoи 027-031 фасли 1 нишон дода шудаанд, бояд пурра нишон дода шаванд. 
         Дар сутуни 1 арзиши пурра фарсудашавии воситањoи асосї аз сутуни 13 фасли 1 нишон дода 
мешавад. 
         Дар сутуни 2 харољoт барои таъмири њамаи намудњoи воситањoи асосї нишон дода мешаванд. 
         Аз сутуни 2 то сутуни 3 харољоти таъмири куллии воситањoи асосї људо карда мешаванд. Дар 
мавриди мављуд набудани маълумотњo дар њисоби муњoсиба, харољoти таъмир аз рўи њуљљатњoи 
таъљилии бањисобгирї муайян карда мешаванд. Таъмири асосии мошинолот, дастгоњњо ва васоити 
наќлиёт намуди таъмиротест, ки давра ба давра бештар аз як сол ба амал бароварда мешавад, 
њангоме, ки маблаѓгузорї ба воситањои асосї аз арзиши аввалия меафзояд, дар он сурат, истифодаи 
минбаъдаи воситањои асосї ва манфиатњои иќтисодии оянда афзун мешавад, ба шарте, ки маъмулан 
тамоми ќисмњо ва ќисмњои хурдашудаи дастгоњ кушодаю порчакорї шаванд, иваз шаванд ё барќарор 
карда шаванд, таъмири заминавї ва дигар ќисму порчањо, васлкорї, мунтазамкорї ва санљиши дасттоњ 
гузаронда шавад. Њангоми таъмири  асосии бино  ва  иншоот, иваз намудани  ќисмњo   ва  
порчањoи хурдашуда, ё иваз намудани онњo ба имкониятњoи ќавитару бењтари сарфакоронаи, 
объектњои таъмиршаванда ба амал бароварда мешавад. 
          Дар сутуни 4 аз сутуни 3 харољoти таъмири асосї, ки бо ќувваи ташкилотњои беруна, ки 
фаъолияти сохтмонро ба љo меоваранд, нишон дода мешаванд. 
          Сутуни 3 ба сутуни 4 баробар ё бештар аст. 
          Сутуни 2 ба сутуни 3 баробар ё бештар аст. 

 
ФАСЛИ 4 

Арзиши миёнаи солонаи воситањoи асосї 
  
         Њангоми пур кардани фасли 4 ба назар гирифтан лозим аст, ки арзиши миёнаи солонаи 
воситањои асосї њамчун ќисме аз таќсим ба 12 љамъи њoсили ними арзиши аввалияи (љoрї) њамаи 
воситањoи асосии субъект дар oѓoз ва охири соли њисобот ва арзиши воситањoи асосии дар рўзи 
аввали њамаи моњњои боќимондаи соли њисобот гирифташуда муайян карда мешавад. 
         Дар сутуни 1 арзиши миёнаи солонаи воситањoи асосї дар соли њисобот људо карда мешавад. 
        Арзиши миёнаи солонаи воситањoи асосї дар бештар њoлатњo дар фосилаи байни бузургии 
мављудаи ин воситањои асосї дар  oѓoз ва    охири  сол  ќарор дорад. 
       Азбаски нишондињандаи мазкур дар худ арзиши миёнаи солонаи воситањoи асосиро бо 
назардошти арзиши аввалия (љoрї) таљассум менамояд, барои њисоби даромаднокии фонд љорї 
намудани ' он тавсия карда намешавад. Барои ин дигар нишон дињанда-арзиши миёнаи солонаи 
воситањoи асосиро бо нархњои миёнаи солона, истифода бурдан лозим аст. 
      Шумораи корхонањoи њисоботдињанда (як ё якчанд корхона, агар маълумоти онњo дар њисоботи 
љамъбастии иттињoдия, корхонаи асосї њамроњ карда шуда бошад) дар сатри 410 нишон дода 
мешавад. 
 
          Њангоми пур кардани њисобот мувофиќи нишондоди шакли њисобот ва њамин дастурамал 
назорати њисоби маълумотњо ва мантиќї будани онњоро талаб кардан зарур аст, њамчунин онњоро бо 
нишондињандањои њисоботи солњои гузашта ва шакли њисоботи молиявї дар соли њисобот муќоиса 
кардан зарур аст. Дар мавриди мављуд будани фарќияти зиёд дар замимаи њисобот шарњ, додан 
лозим аст. 
         Аз пешнињоди маълумотњои номуътамад сарфи назар кардан зарур аст. Дар ваќти мављуд 
будани ягон хел мушкилї дар бањисобгирии муњoсибавии корхона ба шарњ, додан ба маќoмоти омор 
мурољиат кардан мувофиќи маќсад мебошад. 
 
Раёсати системаи њисобњои миллї ва омори молия 


